令和４年 ５月２３日

報道関係者 各位

市川市街づくり部長 川島 俊介

 第１庁舎南側外装のコンクリート製ルーバーの是正工事について

日頃より、街づくり事業にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうござい

ます。

 第１庁舎南側外装のコンクリート製ルーバー（以下ＰＣルーバー）にひび割れ

や損傷が発生したことにつきまして、一般社団法人建築研究振興協会より「原因

究明結果と是正方法に対する妥当性」についての評価が示されました。

評価では、ＰＣルーバーにひび割れや損傷が発生した原因は、乾燥収縮や温度

伸縮であり、是正方法として、誘発目地及び膨張目地を設けることは妥当である

とされております。また、適切に是正及び是正後の経過観察を行うことにより、

安全性を確保できるものと判断されております。

市は、評価に示された是正方法に基づき、設計・監理者及び施工者側の責任（費

用の負担含む）において、下記の通り、是正工事を実施させてまいります。

記

1. 工事期間： 令和４年６月６日（月）から約６ヶ月

2. 場  所： 市川市第１庁舎（市川市八幡１丁目１番１号）

3. 内  容： 南側外装コンクリート製ルーバー是正工事

以上

【お問い合わせ先】

設計・監理：株式会社 山下設計 電話 03-3249-1551

施工：株式会社竹中工務店 電話 043-242-0581
(竹中工務店・大城組特定建設工事共同企業体 代表構成員)

街づくり部 設計監理課庁舎整備担当室 石川 元浩

直通電話 047-704-0066 FAX 047-321-6008